LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012131

e e e e e e £ + L R +
CONTA PAGUE/-SE
Em 48 /0/7/2019
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI /q\
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000 A A
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE :
b s e A B e S A +
e e — ———— o ——_———— i —— — i ———

Credor: ERNI MACIEL DA SILVA
CPF...: 552.060.930.68

Valor: 347,50
(TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVQS** % xkxkdkkkkokkkxkxsdxkktk

****************************************************************************)

Referente ao pagamento final do empenho 414.6 de 01/07/2019.
o e -
Ly S NSRS U e ———————— +
Atesto o pagamento VISTO RECIZBO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 08/07/2019 Em 08/07/2019 do, o valor desta guia.
- Em 08/07/2019
P,
Tesoureiro CoAté&dor Assinatura Documento
N e S +
Bco 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS ChequeDSN13754 Doc 11354



LEGISIATIVO MUNICIPIO SARANDI lNOTA DE EMPENHO T;-----fffﬁfl
99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
SARANDI MPENHO REGULAR
CNFO=MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 L e L
fommmmmm—mmm—m—mm—— oo ———o—ooosommooEESTETETTETTT ; 8 '
CPF: 552 060 930/6
..: ERNI MACIEL DA SILVA
%%%%%%co: RUA JULIO MAILHOS 1004 CIDADE: SARBNDT RS 99,560,900
CODIGE ., % 496/0 TELEFONE:
A +
|REQUISICAO 6 | PROCESSO:: LICITACAO: /0000 |NAO SE APLICA (NS |
o i i i T TS T e i T e S S +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAQO SE APLICA (
o - +
Quantid. |Un. |Especificacac Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
3,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 02 A 05
JULHO P/PARTICIPAR AUD.SEC.CRBRAS E
CURSO NA INLEGIS SOBRE "OBRIGACQES
DE ACOES LEGISLATIVAS INDISPENSA-
VEIS P/ASSESSORES, VEREADORS E SER
VIDORES" DE 03 A 05/07/19 331,0000 1.158,50
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<=>
<=>
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<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
g g +
| Car.Pec 000 |Desconto 0,00 |TOTAL => 1.188,80 |
e i e i b e e e e e e e e e +
DESDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
o +

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
0L/07/201% Flw=1 38y 2l 1.158,50 69.979,71
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / Em / { o valor deste empenho, pelo que
¥ dou plena e irrevogavel gquitacao.
A/A’ ) Em /___/
RESP. LIQUIDACAO . RUBENS/D )%I A MART
Atesto o pagamento ASSINATURA Doeg:
deste documento |==———-memmmm e ——
/ / Banco:
N. cheque: N. conta:
o e +

Contabilidade



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paldcio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DIARIA N° 056/2019

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: Ermi Maciel Da Silva — CODIGO: 496.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 02 a 05 de julho de 2019.
VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:03 Diaria (c/ pernoite) 01 Diaria (s/ pernoite)
TOTAL A PAGAR: R$ 1.158,50 —70% DO VALOR: R$ 811,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

+ Audiéncia na Sec. de obras.
¢ Curso INLEGIS.

Sarandi/RS, 01 de junho de 2019.

A,
Erni Maciel da Silva

Vereador

Alex Antoénio R
Presidente da Camara Munj

al de lrandilRS




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
DIA 02 a 05 DE JULHO DE 2019

VEREADOR ERNI MACIEL DA SILVA
VEREADOR AIRTON ORTIZ

No dia 02 de julho de 2019, com saida de Sarandi as 09 h:30 min viajamos a Porto
Alegre/RS.

No dia 02 as 16hs estivemos na Secretaria de obras para tratar assuntos do interesses
do nosso municipio, no dia 04 retornamos na parte da tarde as 15:30hs para uma reuniao
com o Sec. José Stédile.

Na INLEGIS participamos do curso sobre o tema: Humanizagao no atendimento ao
cliente
A programacao durante o curso foi a seguinte:

¢ Papo RH,
Eneagrama e Autoconhecimento,
Autonomia de Carreira,
Treinamento e Desenvolvimento,

Consultoria,

* ¢ ¢ &+ o

Coaching em grupo e Individual,

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatéria.
Retornamos a Sarandi/RS no dia 05 de julho de 2019, as 18 hs.
Assinamos o presente relatério, eu, Erni Maciel da Silva (Vereador), Airton Ortiz

(Vereador).

I A BN 5N,




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Em anexo comprovantes.

Sarandi/RS,08 de julho de 2019.

(=) .
VER. ERNI MAGIEL DA SILVA
Bancada do PDT.

B ©4&
VER. AIRTON OR?TIZ.

Bancada do PP
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QTD, TOTAL DE ITEND
VALOR TOTAL RS . :
FORMA DE PAGAMENTO Varr—25ay,
Dirineiro 18.90
Consulte pela Chave de Acessa em
http:/fwww sefaz s gov brinfee/consuita
4318 0731 1624 0800 0193 6500 1000 0016 8110 0001 6914
CONSUMIDOR CPF: 552.060.930-68
ERNI MACIELO DA SILVA
SN MARQUES DE SOUZA
NFC-¢ n° 000001691 Serie 001 02/07/18 12:34:15
Pratocolo de Autorizagdo: 143190886350025
Data de Autonizagdo 02/07/19 12:34:14

=
Fributos Totais Incidentes(Lei Federal 12.741/12) R$ 4,18
www. 3rsistemas.com.br

Restaurants Vida
CNRJ: 07 827 050/0001-42 Restaurante Viva Sempre LTDA
Rua Geronima Soelho, 298 Centro - Portg Alegre - RS
G0010-240 Fone: (51)3221-4175 | .E.: 086/3101080
DOCUMENTO SUXILIAR DA NGTA FISCAL DE CONEUMIDOR ELETRONICA

# Csd Descriggo  Qtd Un  VIU it a
001 313 REFRIGERANTE 5,00 i

5 )
002 314 ALM sgsjsug-: Xlss,b%n ot

1 UN X 16,00 16,00
QTD. TOTAL DE ITENS 002
VALOR TOTAL RS 21,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 21,00

Consulte pela Chave de Acesso em
—_ Www sefaz rs.gov. brinfce/consulia
4319 0707 'G‘.??G-%ﬁﬁﬁ_ﬁ‘:gl 6500 1000 0076 7710 0007 6777
CONSUMIDOR CPF:852.060.930-68
NFC-g n® 000007677 Série 001 04:'6?_5231?""‘2?:24
Protocolo de Autorizacio: 143100898848078
Data de Autorizag8o 04/07/2018 12.27 27

i Federal 12.741/12): R§ 1 52
Agil Comércio Softv. s

m «

|
Tributos Totais incidentes(L

92.021.369/0001-07 CRISCHRUS SUCOS E LANCHES LIDR
AV BORGES DE MEDEIROS 664 CENTRO PORTO ALEGRE-RS
Documento Ruxiliar da Hota Fiscal de Consumidor Eletronica

TIER (ODI60 DESCRICRO

001 18 TORRADA

002 61 CAFE TACA
@TD. TOTAL DE ITENS
VALOR TOTAL
FORMA DE PAGAMENTO
DINHEIRD

QDU VUK V.TOTAL

10N 7,00 7,00
10N 400 4,00
00?

g B Egr @1 0
VALOR PRuy
11,00

foouite pela Chave de Acesso em :
s /4. sefaz .rs.gou . br/NFCE/NFCE-COM .aspx
4319 0792 0213 5900 0107 6510 1000 0643 6711 1714 4306
Bl il m]  (ONSUIDOR: CPF 55206093068

! NFCe 64367 Serie 101

AF e 0 0 o 02’0?"2019 18:14

% 5 Protocalo Aut. 143190890954390
e

"' o 0 O
(=] SAE

Operador: SUPERVISOR Cx:101 Lj:1



Py oo S Aok
( 6/00 I S0 7R5G0R
AV BORGES DE HEDETROS, 698 EEmggb 2165908

DANFE NFC—e = Documento Auxrlldr da Nuta FTSCH]
de Consumidor Eletrénica
NFI g nao pein1te aprauE|tauentn e créd1tn de ILHh

[udigo JBeSurwsan |atde |Lnfy1 Unrt IUl 1nta

00000000000&: REFEILHU TUn 12,00 az,uo
0td. iata] de itens ]
Valor Total R§_ —

FORMA PAGAMENTC VALDR PAbU
Dlnhe1r0 12,00

Yal Aprox Tributos Federal Rs 0,506

Estadual ns 2,16 Fonte:IBPT a3szaf

Cawxa UO Operadar root Rev:041018
VBLTE SEMPRE

EMISSAD NDRMAL
Wamero: 4958 Série: 1 Data de Enissdo: 04/07/2019 16:45:46
- Via Consunidar
Consulte pela Chave de Acesso en
htte://nfee. fazenda.rs.gov.br/consulta
CHAVE DE ACESSO
43| 0703 ZSGJ 4500 0145 6500 1000 0049 5310 3004 Eﬁﬂu

~ CONSUMIDOR
CPF'552 060. 930 BB

Cansu?ta via 1ewtor da QR Code -

Protocoio de ﬁutor1zacao 143190901855108
04/07/2019 18:45:48

CLADINEI RESTAURANTE LTDA
CNPJ: 03.285.546/0001-49 IE: 05952769508
HV BORGES QE HEDElRDa 658 CENTRO

DANPE NFC—e - Durumentn Aux111ar da Neta Flsca]
de Consumidor Eleirdnica
NFC & Nao Derm1te aﬂfﬂutltﬂh@ﬂtﬂ de uwédwtc de ILHS

00190 kDeactigau Iutﬂa WHnihl Un1t 141 iaetal
U\JGGUUUGCDGI LARCHES o B 1.pn 77.Q5 ] .qu
i,y s 7o)
FORMA PAGAMENTO VALUR PAFU
Dlnhe1ro ) - __7100

Ual Rprox Tr-hutns FEuera} RS 0,94
Fstaduai RS 0.0¢ Fonte: IBPT R3SZ6F

Pawxd Oul ﬂperador root  Rey:041018
VOLTE SEMPRE

EMISSAD NORMAL
Womein: 4906 Série: 1 Data de Emissén: 03/07/2019 20:31:09
- Uia Consunidor
Consulte pela Chave de Roecso en
http://nfce. fazenda.rs.gou br/oonsulte
CHAVE DE ACESSO
43135 6?u3 2&Eb 4609 0149 6500 1600 0043 0610 aﬂoi 9

© CONSUMIDOR
CPF :552.060.930-G8

Consulta via leitor de OR Code
E

PFUTDLO]O de autor1zacao 14319089?i88u05
03/07/2019 20:31:11



CNPJ: 34,162 408/0001-83 ELOIR DOS SANTOS VAZ
=ST BR 386 KM 319, SN LI BASTOS - MARQUES DE SOUZA -
RS 95923-000 | E.. 451/0005285

HNOTA FISCAL DE CONBUR 0% ELETRONICA

DOCUMENTO AUXILE AR D
# Codign Descricdn Qide Un Valer unit Yalor tota
G011 ALMOGO

1 uH X 18,90 18,90
QTD. TOTAL DE ITENS o0t
VALOR TOTAL R$ 1 121.90
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 16,80

Consuite pela Chave de Acesso em
hitp: /v, sefaz 1s gov brinfce/consulta
4318 0731 1624 0800 0193 6500 1000 0017 1110 0001 7117

CONSUMIDOR CPF: 552.060. 9?0 83
ERNI MACIELO DA SILVA
SN WARQUES DESOUZA— — —

NFC-e n° 000001711 Serie 001 BS/07/18 13:06:15
Protocolo de Autorizagdo: 143190804473212
Data de Autorizacdo 05/07/18 13:06:18

Tributos Totals Inc;d~nte-tLe| Fedérdl 12 ?4if12 RS 4,19
www, Irsistemas com or

RESTAURANTE RIMA SABORES LTDA

CHPJ: 13.445.372/0001-72 1E:0963423312
RUA D0 ANDERDES, 1083, 3 AHDAR,

CENTRO, PORTO GLEGRE, §§

BANIE hFC Dﬂuumento duxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletrfnica
NFC-¢ ndo pernite aproveilanento de crédito de ICHS

—Lodigo ibescricao 1Gtde {UniVUT Unit (V1 Tota
9 BUFFET KILD 100 Un 2560 26,60
Otd. Tota] de Iten% h "
Valor a pagar R§ 26,60
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO

JlnhPer 28 60
Val Aprox Tributos Federal RS 1,17
Estadual RS 4.79 Fonte IBPT ArSFi7

lNFURﬂAQOEa ABICIGNAIS
Caixa 002 Uper OPERZ V: 190318

EHISSAO NBRMﬁL
Humero: 45191 Série: 2 Data de Enissdo: 03/07/2019-13:05:34
- Uia Consumidor
Consulta paia Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4319 0715 4453 7200 0173 6500 2000 0451 9110 0045 1914

CUNSUMIDUR
LPF 552.060.930- 08

Consulta via 1e1tur de BR Cnde

Protocolo de futorizecdo : 142190883762913 03/07/2619 13:03:15



INLEGIS

Consultoria e Treinamento

Certificamos que o Sr.(a)

ERNI MACIEL DA SILVA

Participou com sucesso do Curso “0019/0307 | Obrigagbes e Agbes Legislativas Indispensaveis para Assessores, Vereadores
e Servidores: Crimes contra o Patrimdnio, as Leis n° 12.527/2011 e n° 13.460/2017, Atividade do Vereador, Bom Atendimento,
Fiscalizacdo e Obtengdo de Recursos, Uso de Sistemas do TCE",

Realizado nos dias 03/07/2019 a 05/07/2019 no auditério do INLEGIS em Porto Alegre-RS, com carga horaria de 11
horas/aula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presenga, o aluno obteve a presenca exigida.
Certificado registrado. 0019/0307

PORTO ALEGRE-RS, 05/07/2019




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA -

'Emitida em: Competéncia: :Codigo de Verificagao:
N°:2019/ 61 12 05/07/2019 ssor3e27  05/07/2019 89156265
‘\ HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
" 3 g o CPF/CNPJ: 92,917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
AV BORGES DE MEDEIROCS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024
K”“” I Porto Alegre RS
ENFRENS Telefone: Email: savoy@hotelexpress.tur.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 552.060.930-68 Inscrigdo Municipal: Ndo Informado
ERNI MACIEL DA SILVA

RUA JULIO MALHOS, 1004, CASA, VILA JARDIM - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: {51)3224-0511 Email: savoy@hotelexpress.tur.br

Discriminacdo do(s) Servico(s)
DIARIA = 257_.00/Data in: 2/7/2019 - Data out: 5/7/2019;Apto : 802 - Pax: 2;Hog;pedes : AIRTON ORTIZ / ERNI MACIEL DA SILVA /

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
4314902 / Porto Alegre Tributagao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 257,00 Valor dos servicos: R$ 257,00
(-) Descontos: 'R$ 0,00 (-) Dedugdes: S RS 0,00
(-) Retenc;oes Federals B RS 0 00 (-) Desconto Incond1c1onado - R RSO, 00
(-) IS5 Retido na Fonte: R$0,00 ()BasedeCalcute: . = RS 257,00
Valor Liquido: RS 257,00 ) Aliquota:

()Valordo ISS: e A

' Reten¢des Federais:
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: R$0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retencdes: R$0,00
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Samples Nacmnal Néo gera d!rEItD a Cl'edlto ftscal de IPl

5, % Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria de Ohras e Habitagdo,

ATESTADO

A Secretaria de Obras e Habitagdo do Estado do Rio Grande
do Sul ATESTA que Erni Maciel da Silva , Vereador do municipio de
Sarandi/RS, esteve presente nesta Pasta, em 26 de junho do corrente

ano. Na pauta interesses da cidade.

Porto Alegre, 04 de Julho de 20109.

Assessor
Secretaria de Obras e Habitagao.



\" . ‘)‘
Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Estado de Obras e Habitacdo

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr. Emni Maciel da Silva,
Vereador da Camara Municipal de Sarandi, compareceu a esta Secretaria de
Obras e Habitacao para solicitar informacdes sobre perfuragcdo de pogos

artesianos.

Porto Alegre, 02 de julho de 2019.

N
£ u:“_\

i"/,{ A: M “ J
Joao Batisa Steigleder
Assessor Técnico do Departamento

Av. Borges de Medeiros, 1501/142 andar — CEP: 90.119-900 Porto Alegre/RS



Impressio - Banrisul [1562610518031]

Recibo de Transferéncia

Numero: 00878434832/00000000399785/885231
Data: 08/07/2019

Page 1 of 1

Banrisul o 15:28:24
Canal: Office Banking
Data Débito: 08/07/2019
Valor: R$ 347,50
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.179311.0-6

Nome do Destinatario: ERNI MACIEL DA SILVA

Finalidade:

PAGTO DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03BA1ABBF6E2E6CE25A4B8A4B30F09CBEAS7
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



